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LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 
Číslo:   29/2013 –  
pro týden:  
31. 7. 2013 – 14. 8. 2013  
 
pravidelně nepravidelný týdeník z Loužnice a okolí  

 

LETNÍ DOVOLENÁ – 
OBVODNÍ LÉKAŘI 

 
ZÁSADA + DRŽKOV 
MUDr. Jiří Hruška 
5.8. - 16. 8. 2013 
6.9. -  13.9.2013 
 
MUDr. Dagmar Nowá  
zubní lékař 
22.7.-2.8. 2013 
 
POLIKLINIKA 
ŽELEZNÝ BROD 
MUDr. Neoralová 
Zdeňka 
22. 8. – 2. 9. 2013 
 
MUDr. Vlk Jan 
22. 7. – 21. 8. 2013 
 
POŘÍČÍ ŽELEZNÝ 
BROD 
MUDr. Vavřichová 
Marta 
29. 7. – 16. 8. 2013 
 
 

 
 

 

 

 

POZVÁNKA 
NA VEŘEJNÉ ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA OBCE, 

které se bude konat dne 1. srpna 2013 od 19,00 hod v budově OÚ. 
 
 PROGRAM: 
 

1) Kontrola plnění úkolů z minulého zasedání 
2) Prodej obecních pozemků 
3) Různé – Informace a návrhy starosty, místostarosty a členů zastupitelstva 
4) Závěr 

 
                                                                                                          Petr Krupka - starosta obce     
 

http://www.nazadusi.cz/
http://www.facebook.com/groups/325713347009/
http://www.louznice.com/2012/
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DĚTSKÝ HASIČSKÝ VÝLET 2013 
Letošní rok, se opět konal tradiční výlet Loužnických hasičů s mladými a dětskými hasiči. 
Výprava vyrazila ve čtvrtek 25. 7. 2013 v dopoledních hodinách a měla namířeno do Lužan u Jičína, 
zde si užívali všichni krásného počasí a nádherného koupání. 
V neděli večer všichni šťastni a opáleni dorazili do Loužnice. 
 

  
 

  
 

   
 
                                               http://schipperke.rajce.idnes.cz/Hasicak_2013_-_Luzany/ 
 
                                                                        http://www.autokempluzany.cz/cs/  
 

 
 
 

http://schipperke.rajce.idnes.cz/Hasicak_2013_-_Luzany/
http://www.autokempluzany.cz/cs/
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ZE SVĚTA 

MALÁ SKÁLA – Vodáctví zažívá to, co před pár lety 
cyklistika. Z malého klubového sportu se přeměnilo v zábavu 
pro všechny. A ta se na řece Jizeře rozšířila ve velkém. 
„Zájem rok do roku roste,“ potvrzuje Milan Masák z půjčovny 
v Líšném. 
Také o dva kilometry níže ležící Žlutá plovárna vysílá v 
některých dnech z Malé Skály po proudu všech svých 80 lodí 
a některé se stihnou otočit dokonce dvakrát. 
Jizera je v podstatě splavná po celý rok. Přímo kolem ní 
fungují čtyři kamenné půjčovny kanoí, kajaků a raftů a další 
agentury sem vozí zájemce i s loděmi. Lidé se mohou po 
řece jen tak unášet proudem nebo zhoupnout v divokých 
peřejích. "Když je vody málo, je to jen takové klidné 
člunkování," ujišťuje Masák. Instruktorka ze Žluté plovárny s 
ním souhlasí. "Většinou se obejdou bez doprovodu a 
asistence. Tu využívají hlavně školy," dodává. 
Úsek ze Spálova do Dolánek u Turnova měří 20 kilometrů. 
Někdo jede ale až do Přepeří, které jsou ještě o čtyři 
kilometry dále. Horní polovina ze Splákova, přes peřeje 
Paraplíčko a Železný Brod na Malou Skálu je zážitkem hlavně 
na jaře, když je hodně vody. Spodní úsek z Malé Skály do 
Dolánek je vhodný i pro rodiny s malými dětmi. Je na něm 
jen jedno lehké zhoupnutí, a to hned na začátku plavby ve 
šlajsně na Malé Skále. 
Možné jsou i zastávky v hospůdkách, například v Boučkově 
statku hned na Malé Skále a dále po proudu v proslulé 
vodácké restauraci Restaurace Zrcadlová koza. Od ní je to již 
necelý kilometr do Dolánek u Turnova - nejčastější cílové 
stanici, kde je také možné malé občerstvení u Dlaskova 
statku nebo v nově otevřené a útulné hospůdce Ábelův 
mlýn. Vlaková zastávka je zhruba 300 metrů od výstupu z 
raftů. 
Autor: Petra Laurin 
 

JIZERKA - Devátá Anenská slavnost 
přilákala do bývalé sklářské osady na 
vrcholcích hor tisíce návštěvníků. Mezi 
těmi, kteří si nenechal slavnost ujít, 
byl i zakladatel skláren F. A. Riedl, 
který za úmorného vedra i požehnal 

návštěvníkům. Slavnost kolem půl jedenácté zahájil příjezd 
krále jizerskohorských sklářů F. A. Riedla v kočáře. Na 
Pyramidě a v okolí Panského domu v sobotu stánkaři 
nabízeli, a většinou i před zraky návštěvníků vyráběli, 
tradiční výrobky. 
 

MĚSTYS ZÁSADA 
- Druhému ročníku 
hudebního festivalu 
ZasTenRock v 
areálu zásadského 
fotbalového hřiště 
přálo počasí. 
Tropický víkend s 
teplotami nad 30 
stupňů přilákal do 
areálu téměř 

patnáct stovek návštěvníků! Na pěti místech se točilo pivo z 
dvanácti píp, míchaným nápojům vládlo příjemně osvěžující alko 
i nealko mojito a pro hladovce byla připravena nabídka uzených 
klobás, žeber z udírny a steaku a kýty na grilu. Velmi potěšení 
pořadatelé hojnou návštěvou se měli co ohánět, aby v 
rozumném čase uspokojili velké množství vyprahlých a žíznivých 
příznivců muziky a dobré zábavy. Letošní ročník se nesl ve 
znamení revivalových kapel, z osmi účinkujících kapel jich bylo 
pět. Hrálo se na dvou pódiích, každá kapela se představila v 
hodinovém setu a pódia se střídala, aby nevznikaly prodlevy při 
přípravě kapel. Festival hudebně odstartoval v 16 hodin 
vystoupením populární jablonecké kapely Mandragora. Pohodová 
muzika dobře naladila přítomné diváky a areál se začal postupně 
plnit. První kapelou z těch revivalových byl Elán revival, který si 
získal přízeň diváků již na loňském ročníku. Podruhé na našem 
festivalu vystoupila také tanvaldsko-jablonecká kapela The 
Broken Dam. Ta nabídla osvědčené rockové pecky i vlastní 
tvorbu. Ve velkém vedru se většina diváků v úvodu festivalu 
ukrývala v příjemném stínu krytého venkovního sezení, většinu z 
nich vytáhl na parket Michal David revival, který nabídl většinu 
hitů svého originálu. Ty starší zase potěšila klasika v podání 
Creedance revival. Nechyběly hity jako Have you ever seen the 
rain či Fortunate son. Vyvrcholením festivalu bylo vystoupení 
nejlepší světové Roxette revivalové kapely The Rockset. Skvělá 
hudební produkce vytáhla do kotle horní stage FK Zásada 
nejenom všechny fanoušky švédské hudební legendy. Za již 
příjemnějšího počasí po setmění se kotel přesunul na spodní 
Preciosa-Ornela stage, kde se tančilo, skákalo a zpívalo s 
osvědčenými hity v podání Kabát-tribute. A nakonec i příznivci 
tvrdší rockové muziky si přišli na své při vystoupení poslední z 
kapel a to teenagerovské metalcorové kapely Wretched beauty. 
„Celý večer se nesl ve velice dobré atmosféře. Mile nás 
překvapila účast, máme tu odhadem dva tisíce lidí, kteří se baví, 
tancují a z toho máme velkou radost," těšilo ředitele festivalu a 
předsedu místního fotbalového klubu Mirka Prince.  Akce se 
připravovala dlouho dopředu a stála pořádající nemalé úsilí. 
„Připravovali jsme to celé asi tak šest měsíců a musím tímto 
poděkovat především našim partnerům za pomoc. Bez nich 
bychom to uspořádat nemohli. Je potřeba jim všem poděkovat 
včetně lidí z fotbalového klubu v Zásadě, kteří čtrnáct dní 
chystali areál na tento večer a celý večer pracovali ve službě," 
uvedl Mirek Princ. Za celý večer se mimo jiné vytočilo 3500 piv, 
snědlo 250 kg masa a vypilo 200 mojit. Pořadatelé po dalším 
úspěšném ročníku nechtějí usnout na vavřínech v následujících 
letech. „Samozřejmě budeme chystat další ročník. Musíme ale 
zajistit další věci, například zásobování, tak abychom to 
nepodcenili. Chceme areál vylepšit a mít ho na ještě lepší 
úrovni," plánuje Princ. Doufáme, že jste se dobře bavili a 
děkujeme všem návštěvníkům za účast! Tak zase za ten rok! 
Autor: Milan Kopal 
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ŽELEZNÝ BROD - Po letech upozorňování místních 
na stále se zhoršující stav jednoho z domů v 

památkové rezervaci Trávníky došla situace až tak 
daleko, že stavební úřad musel nařídit částečnou 
demolici. Dům navíc obtěžoval silným zápachem, ten 
ale dosavadní kroky zatím nevyřešily. Spíš jako 
zřícenina kombinovaná se smetištěm, než jako 
rodinný dům vypadal jeden z domů na Trávníkách v 
Železném Brodě. Majitel se o něj nestaral, do střechy 
léta zatékalo, a co chvíli z ní spadl některý z 
provizorních plechů. Štítové zdi se již tak vyklonily, že 
hrozily zřícením. Kolem domu přitom vede cesta, po 
které chodí řada turistů i místních a pobíhají tam děti. 
"Statik stavbu označil jako nebezpečnou a majitel 
nereagoval na výzvy, aby dům opravil. Museli jsme 
využít zákonné možnosti a nařídit částečnou 
demolici," vysvětluje vedoucí stavebního úřadu Iva 
Bryknarová. Sousedy tento krok potěšil, ale obávají 
se, že dál to nebude mít pokračování. "Doufám, že to 
takhle nezůstane. Když to bude odkryté a bude do 
toho dál pršet, tak ten smrad bude ještě horší," uvádí 
Petr Halama bydlící hned u "smetiště". Tvrdí, že již 15 
let nemohl otevřít okna směrem k tomuto sousedovi. 
Starosta André Jakubička přislíbil, že město bude 
konat dál. Majitel domu, na který je nařízena řada 
exekucí, demolici dlouho jakoby nevěřil. 
Nezaměstnaný Miloš Kurfiřt se rozčiloval, že mu za 
opravu nikdo nic nedal, jinak že by dům již opravil. 
Část materiálu prý má. Ovšem žádné nářky a sliby již 
rozhodnutí úřadu nezviklaly. Jakmile se do objektu 
zakousl bagr, létala vzduchem řada různých výhrůžek 
včetně soudů. Podle Kurfiřta mu demolice zničila 
spoustu věcí, které měl v objektu uložené. 
Náklady na demolici musí zaplatit majitel, tím se 
zřejmě rozšíří počet jeho exekucí, které jsou vydané 
jak na tento, tak sousední roubený dům, který patří 
také Kurfiřtovi. Stav roubenky, kolem které je také 
smetiště, se také podstatně zhoršil, pokud se majitel 
nepustí do oprav, tak i zde bude hrozit nařízení 
demolice. 
Autor: Jaroslav Hoření 

 SEMILSKO, JABLONECKO, LIBERECKO, ČESKOLIPSKO - Bouřka, 
která kolem osmé hodiny večerní dorazila do Libereckého kraje, 

připravila bezesnou noc 
hasičům. Řešily desítky 
polámaných stromů, ale také 
metr vody na některých 
silnicích. V 11 hodin večer 
zasahovali u 67 událostí. 
Bouřka se silným nárazovým 
větrem a vydatnými 
srážkami dorazila těsně před 
osmou hodinou večerní do 
Libereckého kraje. Od té 
doby se hasiči nezastavili a 
vyjížděli k jedné události za 

druhou. Za pouhé dvě hodiny zasahovali hasiči u 44 událostí, za další 
hodinu to už bylo 67 událostí. "Nejčastěji šlo o popadané stromy, které 
na několika místech kraje zatarasily silnice. Neprůjezdné byly 
komunikace ve Vrchovanech na Českolipsku, na Semilsku pak například 
ve Vítkovicích, Bukovině u Čisté, v části obce Dolní Štěpanice, na 
Turnovsku v Modřišicích, Ploukonicích, Kacanovech, Hrubé Skále, 
Příšovicích či nedalekých Svijanech," popisuje Zdenka Štrauchová, 
mluvčí krajských hasičů. K čerpání vody pak byli hasiči voláni do Doks, 
do ulice Diamantová v Turnově, kde před panelovými domy měli jeden 
metr vody. V Turnově běžela naplno čerpadla i v Sobotecké ulici či 
Nádražní, kde bylo ve sklepích dokonce více jak jeden metr vody. S 
vodou v suterénních prostorách museli pomáhat také hasiči na 
Jablonecku - u jednoho z panelových domů došlo k naplnění střechy 
vodou, která následně tekla do chodby i výtahové šachty. Čerpání se 
nevyhnuli ani v Liberci Rochlicích, dále v ulici Chrastavská, Zeyerova, 
Proboštská či v části Liberce - Staré Město a Staré Pavlovice. Kvůli 
vydatným srážkám se zvedly hladiny potoků i větších vodních toků. 
Třetího stupně povodňové aktivity bylo například dosaženo na Mohelce 
v Hodkovicích nad Mohelkou, druhého pak na Smědé ve Frýdlantu. 
Autor: Aleš Mastník 

 
 DALEŠICE - Závod recesistů v běhu s 
trakařem se sudem piva Dalešický trakař se 
letos uskuteční poslední prázdninový den od 
12:00 hodin. Trasa povede po místních 
komunikacích, start a cíl budou u klubovny 
na hřišti. Informovala o tom starostka Hana 
Vélová. Akci, která měla obci přinést 
zviditelnění, začali organizovat dobrovolní 

hasiči před dvěma lety. Prvního ročníku se zúčastnilo jen šest žen a 15 
mužů. "Loni výrazně přibylo soutěžících, dva byli dokonce ze zahraničí. 
Více bylo i diváků," dodala starostka. Zatímco ženy vyráží na 
půlkilometrovou trať s želeným trakařem a prázdným malým pivním 
sudem. Muži musí ujet 700 metrů a před sebou tlačí plný 50litrový sud. 
Rekord soutěže patří Michalu Krákorovi, který trať zdolal za 3:17 
minuty. V kategorii žen byla nejrychlejší Káča Zemánková s časem 2:04 
minuty. 
Autor: Petra Laurin 
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 JABLONEC N. N. - U 
mola na přehradě řádil 
nahý muž, který 
obtěžoval dívky a 
údajně jim i 
vyhrožoval. Nepříjemný 
zážitek má za sebou 

hned několik nezletilých dívek, které v neděli na 
molu u hráze přehrady obtěžoval nahý muž. Jeho 
nahota by sama o sobě ještě nebyl takový 
problém, jenže muž kolemjdoucí dívky lákal na 
pivo a na pohár, sliboval jim, že je zaučí a 
dokonce jim měl i vyhrožovat, pokud by s ním 
nešly. Naštěstí nešly, takže jediný s kým měl 
naháč schůzku, byli nakonec jablonečtí strážníci a 
pak i policisté. „Přivolaní strážníci na místě 
legitimovali muže v oranžovém tričku, džínách a s 
potetovanou holou hlavou, který odpovídal 
popisu. Záhy se k hlídce přihlásily dívky a pověděli 
jim, co muž prováděl. Navíc uvedly, že ho na 
přehradě viděly už předešlý den," vylíčila tisková 
mluvčí jabloneckého magistrátu Markéta Hozová. 
Šlo o pětatřicetiletého muže, který nakonec 
skončil v rukou policistů. Žádný závratný trest ho 
ale nečeká. Podle policejního mluvčího Petra 
Kmínka policisté po výslechu všech svědků celou 
věc vyhodnotili jako přestupek proti občanskému 
soužití, takže případ zvrhlého naháče nakonec 
dořeší jablonecký magistrát. 
Na přehradě ve Mšeně zdaleka nešlo o první 
podobný případ. Problémy s obtěžováním dívek 
tam strážníci museli řešit i loni. Tehdy šlo o 
osmapadesátiletého onanistu, který se u přehrady 
objevil hned dvakrát. A protože napoprvé rychle 
zmizel, zadržet se ho podařilo až na druhý pokus. 
Onanista dostal blokovou pokutu. 
Autor: Jan Vrabec 

 
 TANVALD –  
V areálu bývalé 
bobové dráhy v 
Tanvaldě se v 
sobotu 
uskutečnil 
závod 
freeridových 

jezdců pod názvem DH-Freeride cup 2013. 
Několik desítek borců zdolávalo náročnou trať 
plnou záludných překážek. Za krásného slunného 
počasí tak nebyla nouze nejenom o výborné triky, 
ale také o několik dramatických pádů.    

 ŽELEZNOBRODSKO - 
Nadcházející školní rok 
připravil zatěžkávací zkoušku 
pro mateřské školy. Dětí je 
hodně. 
Před lety zredukované počty 
mateřských škol zažijí v 
následujícím školním roce 
pořádný nábuch. Radnice 

vymýšlejí, kam všechny děti umístit. Jablonecký deník již 
informoval o nutnosti zřízení odloučeného pracoviště Mateřské 
školy Rychnov ve spádové obci Pulečný. Je ale skoro jisté, že 
odloučené pracoviště bude v provozu zřejmě jen příští školní 
rok. „Z matriky víme, že nastupují silné ročníky, mladších dětí 
je výrazně méně," doplnil František Chlouba, starosta 
Rychnova.  
Podobná situace nastala i v Železném Brodě. „K zápisu přišlo 
více dětí, než máme kapacity školek. Začali jsme situaci řešit, 
našli jsme vhodné místo a vypsali dodatečný zápis," popsal 
Miloslav Louma, místostarosta Železného Brodu. Část 
předškoláků z MŠ Slunečná od září nezamíří na staré známé 
místo, ale do školy. Odloučené pracoviště MŠ Slunečná bude 
otevřeno v objektu Základní školy, takzvané Duhové, v ulici 
Školní. Školka tam jde do podnájmu od 1. září letošního roku 
na dobu neurčitou s výpovědní lhůtou tři měsíce. „I my podle 
čísel z matriky předpokládáme, že odloučené pracoviště bude 
fungovat jeden až dva roky. Jistotu ale nemáme," doplnil 
Miloslav Louma. Rodiče dětí, které mají odloučené pracoviště 
navštěvovat, ale mrzí, že nebyli dostatečně informováni. „Nikdo 
nám nic pořádně neřekl. Prostě nám ve školce sdělili, že v září 
máme jít do školy," popsala jedna z dotčených maminek.  
Reorganizace ale zasáhne i mladší ročníky. Některé z mladších 
dětí, ačkoli nedosahují předepsaného věku, postoupí mezi 
předškoláky. Alespoň ale zůstanou v důvěrně známé budově. 
„Náš syn se také stěhuje, naštěstí jde se svým nejlepším 
kamarádem, tak to snad zvládne," popsala maminka, jejíž syn 
zamíří do smíšené třídy s předškoláky. Emocionálně silně 
zapůsobilo rozhodnutí i na personál Mateřské školy Slunečná. 
„Z naší třídy odejdou některé děti pryč. Po poradě, kde nám 
rozhodnutí města tlumočily, jsme zůstaly celé opařené. Ani ve 
snu by nás nenapadlo, že nám naše zlatíčka vezmou," popsala 
jedna z vychovatelek. „V životě jsem to neudělala, ale po 
poradě jsem přišla domů, otevřela jsem láhev vína a skoro 
celou jsem ji vypila," doplnila další žena z personálu školky. 
Záměr otevření odloučeného pracoviště MŠ Slunečná ještě 
jednou železnobrodští radní projednají. „Původně mělo být v 
budově, kde má škola kuchyň a jídelnu. Město by ale muselo 
financovat vysoké náklady do bezpečnostních opatření, což by 
bylo nerentabilní. Naštěstí se našly volné třídy přímo v budově 
školy," vysvětlil Louma. Od 1. ledna roku 2014 bude kapacita 
Mateřské školy Slunečná navýšena a to ze 130 na 146 dětí. 
Autor: Jan Sedlák 

 
 

www.nasejablonecko.cz 
 
http://jablonecky.denik.cz/ 
 
http://jablonec.5plus2.cz/ 

 

 

http://www.nasejablonecko.cz/
http://jablonecky.denik.cz/
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ČERNÁ KRONIKA 
JABLONEC NAD NISOU - Šest kusů nápoje značky Redbul se pokusil přenést přes pokladnu 29 letý muž. Byl však 
zadržen pracovníkem ostrahy a teď mu za opakovanou krádež hrozí až 3 roky za mřížemi.  V úterý krátce po 19 
hodině byl pracovníkem ostrahy jednoho s obchodů v Jablonci nad Nisou zachycen 29 letý muž, který si odnášel 
zboží kolem pokladny bez zaplacení. Jednalo se o balení šesti kusů Redbulu v celkové hodnotě 287 korun. Nápoje 
byly vráceny zpět do obchodu a zloděj byl umístěn do policejní cely. Provedeným šetřením bylo zjištěno, že 
pachatel byl za takový skutek již v uplynulých třech letech odsouzen. Proto mu hrozí za přečin krádež trest odnětí 
svobody na 6 měsíců až 3 roky. 
 
JABLONEC NAD NISOU - Dostatečný boční odstup od předjížděného cyklisty si nezachoval 50 letý řidič, který ho 
zranil zpětným zrcátkem. K události došlo v ulici U Přehrady.  K dopravní nehodě s lehkým zraněním cyklisty došlo 
v úterý krátce po 13 hodině v ulici U Přehrady. Padesátiletý řidič jel s osobním vozidlem ve směru od Tanvaldu a 
předjížděl 63 letého muže, který jel na kole. Řidič za volantem neodhadl boční odstup a při předjíždění zavadil 
pravým zpětným zrcátkem o cyklistu. Ten utrpěl lehké zranění, kdy doba léčení bude upřesněna lékařskou 
zprávou. Alkohol byl u obou řidičů vyloučen dechovou zkouškou a událost šetří Dopravní inspektorát v Jablonci 
nad Nisou. 
 
SMRŽOVKA - Až dva roky za mřížemi hrozí nenechavci, který si přivlastnil ze společných prostor panelového domu 
dva páry bot za 7 400 korun.  V noci z úterý na středu někdo ze společných prostor chodby panelového domu v 
ulici Luční ukradl boty. Jednalo se o jeden pár cyklistických bot v hodnotě 3 700 korun a jeden pár pánských 
sportovních bot značky Scott v hodnotě rovněž 3 700 korun. Zloděj se nezdráhal odcizit i dětské odrážedlo 
červené barvy ve tvaru motocyklu v hodnotě 500 korun. Z přečin krádež hrozí pachateli trest odnětí svobody až 
na dva roky. 
 

MUKAŘOV - Zásah celkem sedmi 
jednotek hasičů si vyžádal páteční 
požár roubené chalupy v části obce 
Mukařov na Jablonecku. Škodu 
hasiči předběžně odhadují na 2 
miliony korun, uchráněné hodnoty 
na další 1 milion korun. „Požár byl 
ohlášen ve 3.46 hodin přes tísňovou 
linku 112 a operační důstojník na 
místo vyslal jednotky 2. stupně 
požárního poplachu. V době příjezdu 
hasičů byla již část objektu v 
plamenech, naštěstí se v domě 
nikdo nenacházel, neboť chalupa 
sloužila jako rekreační objekt," 
sdělila tisková mluvčí HZS 
Libereckého kraje Zdenka 
Štrauchová. Na místě zasahovaly 
jednotky HZS LK PS Turnov, HZS LK 
PS Jablonec nad Nisou, Líšný, Malá 
Skála, Železný Brod, Malá Skála - 

Sněhov, Malá Skála - Mukařov. Při průzkumu našli hasiči v objektu dvě PB lahve, které ochlazovali, aby nedošlo k 
případné explozi. Požár vznikl v přístěnku, odkud se rozšířil do meziprostoru střešní konstrukce. Hasiči tak museli 
pomocí rozbrušovacího adaptéru a motorové pily střechu postupně rozebírat. „Příčina vzniku požáru nebyla 
jednoznačně stanovena, během šetření budou postupně vylučovány jednotlivé verze. Škoda byla předběžně 
odhadnuta na 2 miliony korun, uchráněné hodnoty na 1 milion korun," upřesnila mluvčí hasičů. 
 
JABLONEC NAD NISOU - V pondělí 29.7.2013, si přivstal lapka, který mezi druhou a čtvrtou hodinou odcizil volně 
odložené věci z mola mezi 1. a 2. přehradou.  V pondělí v časných ranních hodinách kradl zloděj na molu 
Jablonecké přehrady. Odcizil volně odloženou dámskou tašku ve které byl mobilní telefon značky Sony Erikson a 
další drobné věci v celkové hodnotě přes 2 300 korun. Dále ukradl pánské boty, mobilní telefon značky Samsung 
Galaxy ACE, pánské hodinky značky BOCCIA , značkový kapesní nůž a další věci za více než 7 700 korun. 
Poškozenými jsou dva obyvatelé Jablonce nad Nisou. Zloději hrozí za přečin krádež trest odnětí svobody až na 
dva roky. 
 
 
 
 
 

http://www.policie.cz
http://www.tudyne.cz
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POČASÍ  
Podrobné počasí najdete zde: http://www.louznice.com/2012/pocasi.php 

Kde právě prší, najdete zde: http://mapy.in-pocasi.cz/ , http://radar.bourky.cz/ 
A jak je na horách? To najdete zde: http://hydronet.tumam.cz/content/cz/Default.aspx,  

 
STŘEDA 

31.7. 
Den: 24/28°C 
Noc: 16/12°C 

 NEDĚLE 
4.8. 

Den: 29/33°C 
Noc: 19/15°C 

 

ČTVRTEK  
1.8. 

 

Den: 25/29°C 
Noc: 16/12°C 

 PONDĚLÍ  
5.8. 

Den: 29/33°C 
Noc: 18/14°C 

 

PÁTEK 
2.8. 

 

Den: 27/31°C 
Noc: 17/13°C 

 ÚTERÝ  
6.8. 

Den: 27/31°C 
Noc: 19/15°C 

 

SOBOTA  
3.8. 

 

Den: 28/32°C 
Noc: 18/14°C 

 STŘEDA  
7.8. 

Den: 24/28°C 
Noc: 16/12°C 

 

PRANOSTIKY 
31.7. 
Od svatého Ignaca – leto se obraca. 
 
4.8. 
Parno na Dominika zvěstuje tuhou zimu. 
Potí-li se Dominik, bude ještě Marek v kožiše. 
 
 
 
10.8. 
Svatého Vavřince – svícen do světnice. 
Je-li od Petra do Vavřince parno, 
bývá v zimě studeno. 
Počasí na svatého Vavřince jaké jest, 
takové se udrží několik dní. 
Na svatého Vavřince první podzimní den. 
Vavřinec – první podzimec. 
Vavřinec ukazuje, jaký podzim nastupuje. 
Jak Vavřinec navaří, tak se podzim podaří. 
 

Na Vavřince povětří krásný, bude podletí suchý a jasný. 
Je-li počasí o svatém Vavřinci pěkné, 
možno se těšit na deště. 
Na svatého Vavřince bude-li pěkný čas, přinese hojně vína dobrého; 
byť pak pršelo, neškodí nic, když toliko slunce jest. 
Na svatého Vavřince slunečnost – vína hojnost. 
Když o svatém Vavřinci slunce svítí, 
budem dobré víno míti. 
Když den svatého Vavřince a Nanebevzetí Panny Marie pěkný jest, 
tedy očekávají vinaři dobrý vinný podzimek. 
Krásně-li o Vavřinci a Bartoloměji, 
na dobrý podzimek máš velkou naději. 
Pěkně-li na Vavřince a Bartoloměje, 
krásný podzime se na nás zasměje. 
Vavřincův déšť - myší úroda. 
Do svatého Vavřince nechval pšenice. 
Na svatého Vavřince brambory do hrnce! 
Na svatého Vavřince hop zemáky do hrnce! 
Na svatého Vavřince čtyři řípy do hrnce! 
Na svatého Vavřince jdou oříšky do věnce. 

OBLOHA  
Slunce 
Vychází:   5:38 
Zapadá:  20:33 
 
 
 
 
 
 
 
 

 NOČNÍ OBLOHA SRPEN 2013 
V noci ze soboty na neděli 3./4. srpna 2013 si během 
soumraku, noci a svítání můžeme prohlédnout všech osm 
planet a navíc i náš Měsíc a „zrušenou“ planetu Pluto, která 
je dnes představitelem trpasličích planet. Tu pochopitelně 
spatříte jen opravdu výkonným dalekohledem (o průměru 
nad 30 cm). 
Celé představení začíná již krátce po západu Slunce (20:41 

SELČ). Přibližně po 20 minutách probíhajícího soumraku by totiž už mělo být možné 
vyhledat nízko nad západním obzorem (8° vysoko) mimořádně jasnou planetu Venuši. 
Večernice, jak ji při této její viditelnosti říkáme, bude mít jasnost -3,78 mag. 
Na větší tmu si můžeme dovolit počkat pro sledování následující planety. Tentokrát té 
nejkrásnější ze všech. Alespoň tak je označován Saturn většinou astronomů. Důvodem k 
tomu je jeho nejnápadnější ozdoba, soustava mohutných prstenců, které nám ukáže již 
malý dalekohled. Už za nautického soumraku ve 21:30 SELČ jej naleznete stále ještě ve 
výšce 17,5° nad jihozápadním obzorem při jasnosti 1,39 mag. 
Kolem půlnoci nás čeká obtížnější úkol. Buď s využitím skutečně hodně mohutného 
dalekohledu vizuálně nebo s menším přístrojem fotograficky, se můžeme pokusit odhalit 
20° nad jihem představitele trpasličích planet – Pluta (14,91 mag). 

Měsíc 
Vychází:   6:20 
Zapadá:  20:18
         

http://www.louznice.com/2012/pocasi.php
http://mapy.in-pocasi.cz/
http://hydronet.tumam.cz/content/cz/Default.aspx
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SPOLEČENSKÁ KRONIKA 
KALENDÁRIUM 

 

         GRATULUJEME 
Pevné zdraví přejeme našim spoluobčanům a přátelům, kteří tento týden slaví narozeniny.  

         30. 7. 2013     Oslaví narozeniny Věra Růžičková 
           4. 8. 2013     Oslaví narozeniny Sára Zerzubová 
           5. 8. 2013     Oslaví narozeniny Martin Daníček 
           5. 8. 2013     Oslaví narozeniny Oldřich Daníček 
           8. 8. 2013     Oslaví narozeniny Karla Černá 
           9. 8. 2013     Oslaví narozeniny Jiří Hloušek 
           9. 8. 2013     Oslaví narozeniny Kristýna Oriničová 
         11. 8. 2013     Oslaví narozeniny Jaroslav Slavík 
         13. 8. 2013     Oslaví narozeniny Bedřich Rathouský nejst. 
         13. 8. 2013     Oslaví narozeniny Sára Kordíková 

 
VÝROČÍ 

 
31.7. 1619 – Schválena Česká konfederace, nová 
ústava platící pro země Koruny české. 
1.8. 1932 – Ladislav Trojan, herec 
1.8. 1555 – Edward Kelley, alchymista a spiritistické 
médium 
3.8. 1492 – Kryštof Kolumbus vyplul ze Španělska na 
svoji první výpravu. 
4.8. 1306 – Český král Václav III. byl zavražděn v 
Olomouci, dynastie Přemyslovců vymřela po meči. 
6.8. 1881 – Alexander Fleming, skotský lékař, objevitel 
penicilinu († 1955) 

 
7.8.2002 -  
hořela 
stodola u 
Berntů, díky 
včasnému 
zásahu SDH 
Loužnice, byl 
oheň uhašen a 
tím nenadělal 

katastrofální škody, stodola stojí v těsné blízkosti domu.  
 
7.8. 2002 – Začala nejničivější povodeň v novodobých 
českých dějinách. 
7.8. 2010 - Začala jedna z nejničivějších povodní na 
severu Čech. 
7.8. 1899 – Oldřich Nový, filmový a divadelní herec, 
režisér, skladatel, dramaturg a zpěvák († 15. března 
1983) 
8.8. 1945 – Štěpán Rak, kytarista 
9.8. 1943 – František Němec, herec 
9.8. 1967 – Dana Vávrová, herečka († 5. února 2009) 
10.8. 1932 - Vladimír Páral, spisovatel 
10.8. 1932 - Miloslav Švandrlík, spisovatel († 26. října 
2009) 
10.8. 1296 – Jan Lucemburský, český král a 
lucemburský vévoda († 1346) 
10.8. 1397 – Albrecht II. Habsburský, český král († 28. 
října 1439) 
11.8. 1805 - Byla zavedena povinná školní docházka pro 
děti od 6 do 12 let. 

VÝZNAM JMEN v tomto týdnu:  
 
Tyto týdny 31.7. – 14.8.2013, slaví svátek: 
 
31.7. - Ignác je jméno pocházející z latiny a to buďto ze 
slova ignis (oheň) nebo agnatus (urozený). Nejčastěji se 
překládá jako Zapálený (pro věc). Jeho ženskou obdobou 
je Ignácie. 
 
1.8. - Oskar je mužské křestní jméno anglosaského 
původu. Jeho význam je obvykle uváděn jako „boží kopí“ 
(ós, čili Bůh a gar znamenající kopí). 
 
2.8. - Gustav je mužské křestní jméno švédského 
původu, které vzniklo z Godstawer. Vykládá se jako 
„opora (sloup) Gotlanďanů“. 
 
3.8. - Miluše (často také Miluška) je ženské křestní 
jméno slovanského původu. Jedná se pravděpodobně o 
domáckou formu jména Miloslava, která se postupně 
osamostatnila. 
 
4.8. - Dominik je mužské křestní jméno. Původ má v 
latinském dominus = pán. 
 
5.8. - Kristián je mužské jméno řeckého původu. 
Počeštěná varianta jména je Křišťan. Vzniklo z řeckého 
christianos. Vykládá se jako „křesťan, zasvěcený Kristu“. 
 
6.8. - Oldřiška je ženské křestní jméno. Jedná se o 
protějšek mužského jména Oldřich, s nímž má i shodný 
původ. 
 
7.8. - Lada je slovanské jméno nejasného významu. 
Může být odvozeno ze slova lad (pořádek), staročeského 
lada (dívka, panna) nebo srbochorvatského lada 
(manželka). V pohanském bájesloví se tak jmenovala 
bohyně krásy, lásky a manželství. Podobně znějící slova s 
podobným významem lze nalézt i v dalších jazycích, a to 
nejen slovanských. 
 
 
 
8.8. - Soběslav je mužské křestní jméno slovanského 
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11.8. 1830 – Heinrich Mattoni, karlovarský podnikatel († 
14. května 1910) 
11.8. 1948 – Jan Palach, student, který na protest proti 
okupaci Československa armádami Varšavské smlouvy 
spáchal sebevraždu upálením († 19. leden 1969) 
12.8. 1881 – V Praze došlo k požáru Národního divadla. 
Kupole, hlediště a jeviště divadla byly úplně zničeny. 
12.8.1978 – Otevřen první úsek linky metra A (I.A) z 
Dejvické na Náměstí Míru. 
13.8. 1929 – V pražském kině Lucerna se promítal první 
zvukový film — americký film Loď komediantů. 
13.8. 1844 – Antonín Baťa starší, zakladatel obuvnické 
dynastie Baťů († 5. září 1905) 
 
------------------------------------------------------------------- 

 
VÝZNAMNÉ DNY 

1.8. - začíná Světový týden kojení 
2. 8.  - Den suchého zipu 
6.8. - Světový den boje za zákaz jaderných zbraní – 
Den Hirošimy (1945), Mezinárodní den boje lékařů za 
mír (1945) 
9.8. - Mezinárodní den původního obyvatelstva, 
římskokatolická církev si připomíná holocaust Židů za 2. 
světové války, Mezinárodní den domorodců 
12.8. - Mezinárodní den mládeže 
13.8. - Den leváků 
 
 
 

původu. Vykládá se jako „sám sobě slavný, mající svou 
slávu, svůj vlastní zákonodárce“. Ženskou podobou jména 
je Soběslava. 
 
9.8. - Roman je jméno pocházející z latiny, v překladu 
znamená Říman. Ženskou verzí tohoto jména je Romana. 
 
11.8. - Zuzana je ženské křestní jméno pocházející z 
hebrejského jména שושנה  , Šošana, což znamená lilie 
(původem možná z egyptského sšn). 
 
12.8. - Klára pochází z latinského slova clarus, „jasný“, 
„světlý“. 
 
13.8. - Alena je ženské jméno, o jehož původ se vedou 
spory. Bývá považováno za odvozeninu z ženských jmen 
Helena (Světlo v temnotách, Pochodeň) či Magdaléna 
(Magdalská, nebo Věž), nebo za poženštění mužského 
jméne Alan (Svornost). 
 
14.8. - Alan je mužské jméno keltského původu a 
vykládá se jako svornost, soulad. Jméno Alena je podle 
některých výkladů jeho ženskou odvozeninou. 

 
 

UDÁLOSTI Z KRONIKY LOUŽNICE  
 
Dne 31. července 1926  - Jednotě „Sokol“ bylo svěřeno pořádání župního sletu dorostů. Již počátkem 

roku konány přípravné práce, 
které vyvrcholili v měsíci 
červenci neb slet konán 
31.července na pozemku 
řídícího učitele Ludvíka u 
„Liškova Háje“. Však jak vše 
bylo krásně připraveno tak 
počasím byla veškerá práce 
takřka zmařena. 
31. července byl tak hanebný 
den, jakých ani v dubnu není. 
Pršelo od rána a přitom zima 
jak v listopadu. Návštěva byla 
slabá, tím i finanční úspěch 
malý. Občanstvo ukázalo být 
velmi pohostinské vůči hostům.   
 
 
 
 
 

Dne 13. srpna 1933, konána sokolská slavnost spojená se cvičením. Místo slavnosti, louka u brusírny pana 
malého. Den pěkný, návštěva slabší. 
Večer byla obvyklá zábava v sokolovně.  
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BYLINKY BABKY KOŘENÁŘKY 
 

VRBOVKA ÚZKOLISTÁ 
Vrbovka je vytrvalá, 50 až 230 cm vysoká bylina.  
Lodyha přímá, jen zřídka větvená, často červeně 
naběhlá. Listy střídavé, úzce kopinaté, na rubu se 
zřetelným žilkováním. Květní hrozen dlouhý, 
mnohokvětý, stopky mladých květů dolů sehnuté, květy 
růžově purpurové, zřídka bledě růžové až bílé, tyčinky 
dolů sehnuté, všechny stejně dlouhé. Kvete v od 
července až do září. 
 
Vrbovka roste na lesních pasekách, okrajích lesů, 
světlinách, křovinatých strání, kamenolomech, náspech, 
nádražích, rumištích, obvykle pospolitě, preferuje půdy 
kamenité, štěrkovité, hlinitopísčité až hlinité, dusíkaté. 
 
V České republice Vrbovka roste na celém území 
roztroušeně až hojně, nejvíce v pahorkatinách a v 
podhorských oblastech. Celkově roste téměř v celé 
Evropě, na severu asi po 71° severní šířky, na jihu po 
střed Pyrenejského poloostrova, dále na Madeiře a 
Kanárských ostrovech, v téměř celém mírném pásmu 
Asie až po Kamčatku a Japonsko, v Severní Americe od 
Aljašky na jih až asi po 40° severní šířky, v Grónsku. 
 
Vrbovka je léčivka. V listech obsahuje gallatonin, 
triterpeny, pektin, vitamin C, sliz a trochu 
alkaloidů, v květech nonasean, cerylalkohol, 
chanerol s cytistatickým působením a sitosterin, 
v kořenu pak polysacharidy a slizy. 
Sbírá se list (Folium chamaerioni), nejlépe začátkem 
léta, zřídka se sbírá i květ nebo oddenek. 

Droga odstraňuje psychické napětí, tíseň, úzkost, nespavost, působí protizánětlivě, chrání sliznice a 
to zejména trávícího ústrojí (uplatní se proto např. při žaludečním nebo dvanácterníkovém vředu), 
napomáhá při průjmových infekčních chorobách, zevně se osvědčila na vymývání nehojících se ran 
či bércových vředů. 
Většinou se aplikuje ve formě nálevu (2x až 3x denně sklenku), zevně ve formě odvaru (10 g drogy se vaří 10 až 
15 minut ve ¼ l vody a nechá se 45 minut odstát).  
 
Vrbovku můžete také využívat jako náhražku pravého 
čaje. 
Mladé šťavnaté listy se nechají na stinném místě 12 
až 24 hodin zavadnout, pak se rozloží v tenké vrstvě, 
dobře uválí, zabalí se do plátna, uloží na teplejší 
místo a zatíží se. Za 1 až 2 dny se hmota zahřeje a 
zapaří, potom se provětrá a rychle dosuší. 
Fermentované listy jsou tmavší, příjemně voní a 
poskytují jiskrný nálev výrazné chuti a typického 
aroma.  
 
VRBOVKA V ČESKÉM HERBÁŘI Z ROKU 1899: 
Vrbovka úzkolistá (Epilobium angustifolium) má 
lodyhy přímé, 2—5 st. vysoké; květy nachové skládají 
přímý hrozen. Plod jest úzká tobolka, mající semena 
ve vlně zaobalená. 
Roste v lesích na vřesovité půdě, zvláště v mýtinách. 
Kořen a letorosty mladé jedí se. Kořen a listy 
potřebují se za lék, jenž obměkčuje, rozhání a svírá. 
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DŮM a ZAHRADA 
 

 
RAJČATA 
 
 Ošetřování rajčat 

Ošetřování rajčat během vegetace je nezbytnou podmínkou dosažených dobré 
úrody. Ujmuté sazenice rajčat brzy vyvazujeme provázkem nebo proužkem 
plastické folie. Rajčata vyvazujeme vždy, když hrozí poškození rostlin větrem a 
jejich zlomení. Důležitým zákrokem u vysokých rajčat je vedení rajčete na jediný 
výhon. Takto upravená rajčata dávají jistější a větší sklizeň dobře vyvinutých 
plodů. Ponecháváme tedy jen jeden stonek, zbytek vždy odstřihneme. 
Vyštipování rajčat se provádí vylamováním bočních výhonků vyrůstajících z 
podpaží listů nebo květů. První zákrok se dělá ihned po výsadbě, další pak podle 
dorůstání pater rostliny každých 10-14 dnů. U vysokých rajčat se doporučuje 
rostliny seříznout ve výšce asi 150cm nad posledním výhonem, aby rostlina 
neslábla a veškerou svou sílu dala do plodů, a nikoli do zelené natě. Rajčatům 
svědčí nakypřená půda, nakopčení půdy k rostlinám je účelné, zvýší se kořenový 
systém, a sním i pozdější výnosy a počet plodů rajčete. Velmi důležitá, zvláště 

po odkvětu, je závlaha. Pokud nemají rajčata dostatek vláhy, bývají jejich plody malé, deformované, případně 
praskají, což vede k jejich znehodnocení. Jako varování nám mohou být povadlé listy rajčat, které o zálivku přímo 
volají. Nikdy nezaléváme za plného slunečního žáru, ale buď ráno, nebo na večer, a to přímo ke kořenům, nikdy 
ne na list 
 

 Zaštipování rajčat 
Pro zvýšení výnosů , a to především u tyčkových rajčat ( ale někdy i u keříčkových 
odrůd rajčat) je vhodné provádět zaštipování bočních výhonů. Které vyráží prakticky za 
každým listem. Pokud bychom boční výhony ponechali, rajče by věnovalo příliš energie, 
síly i živin výživě několika stonků, což by se projevilo na výsledné kvalitě i množství 
plodů. Proto boční výhony jednoduše vylamuje, na fotografiích níže vidíte, jak je to 
snadný postup. K vylamování nepoužíváme žádné nástroje, výhony jdou krásně vylomit 
pouze rukou, případně si můžeme pomoci nehtem. Který výhon vylomit, je celkem 
zřetelné u tyčkových odrůd, hlavní výhon vždy směřuje kolmo vzhůru, a obvykle bývá 
výrazně silnější a mohutnější než ten boční. U keříčkových rajčat je vylamování spíše 
formou tvarování celé rostliny, a existují i odpůrci tohoto postupu. Obecně lze ale 
konstatovat, že úpravy v růstu celé rostliny i u keříčkových rajčat prospívají vyšším 

výnosům, a kvalitnějším plodům, rajčata pak lépe dozrávají, k plodům může dobře světlo, nedochází tolik k 
napadením plísněmi i houbami. 

 
 Domácí sušení rajčat 
Sušená rajčata jsou v poslední době velmi populární záležitostí, 
díky cenovému pádu sušiček na ovoce se stala předmětem sušení i 
u nás rajčata. Sušená rajčata se relativně špatně skladují, a proto 
se velmi často používá tento způsob uchování a konzervace rajčat. 
Pokud chceme vlastní vypěstovaná rajčata konzervovat sušením, 
nakrájíme je na čtvrtiny až osminy, záleží na velikosti samotných 
rajčat. Pokud máme sušičku, naklademe je na síta, ideální je kvůli 
velkému množství vody podložit rajčata pečícím papírem.  
Sušená rajčata pak pokapeme olivovým olejem, zasypeme 
rozdrcenou bazalkou, případně petrželí a usušíme. Usušená rajčata 

zabalíme do sáčků, můžeme použít i uzavíratelné nádoby. Ideální je sušená rajčata i pak zamrazit, zůstane jim 
jejich krásná barva a vyloučíme tím zcela jistě možné zaplísnění. Nebo rajčata naskládejte do sklenic a zalijte 
horkým olivovým či slunečnicovým olejem. Sušená rajčata jsou výborná v italské kuchyni, především na pizzu 
nebo zeleninové saláty. Pro usušení vybírejte zralé (možno i lehce přezrále) plody. To že jsou podle omaku 
vodnaté, vůbec nevadí, lehce přezrálá rajčata, které jsou na běžnou kombinaci již nevhodná u estetického 
důvodu, jsou na usušení výbornou záležitostí 
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LOUŽNICKÉ DOBRŮTKY 
  

SALÁT S GRILOVANOU ZELENINOU 
1 lilek, 2 menší cukety, 150 g celých zelených fazolek, baby špenát, plátky fety, 
mořská sůl a čerstvě mletý pepř, olivový ́olej a citronová šťáva, podle chuti 
Lilek nakrájejte na plátky silné asi 1 cm osolte a nechte 30 minut vypotit. Opláchněte 
a osušte. Pak je spolu s plátky cuket a zelenými fazolkami potřete olivovým olejem, 
osolte a opepřete. Grilujte je 2–3 minuty po každé straně a pak promíchejte s baby 
špenátem, plátky fety, olivovým olejem a citronovou šťávou. 
 
 
 CUKETOVÁ POCHOUTKA 
2 menší cukety (asi 500-600 g), 2 velké cibule, 300 g šunky, nebo dietním 
salámem), 150 g tvrdého sýra, 200 g hrubé mouky, 6 lžic oleje, 1 prášek do pečiva, 
4 vejce, sůl, pepř 
Omyté cukety nastrouháme i se slupkou a promícháme s nastrouhaným sýrem v 
mlýnku na sýr, uzeninu nakrájíme nožem na kostičky, cibuli nasekáme, žloutky, olej 
a moukou smíchanou s práškem do pečiva. Osolíme, opepříme a nakonec 
vmícháme sníh z bílků našlehaný. Směs urovnáme do vymazaného a moukou 

vysypaného pekáčku a v předehřáté troubě upečeme dozlatova (asi 30 minut při 190°C). Výborně chutná teplé i 
studené. 
 

 CUKETOVO RAJČATOVÁ OMÁČKA K MASU 
Do pánve dáme na jemno nakrájenou cibulku, rajčata a nastrouhanou cuketu. Směs osolíme a 
opepříme, přidáme drcený česnek a necháme povařit. Nakonec přimícháme ještě pár lístků 
čerstvé bazalky. Podáváme ke grilovanému či pečenému masu 
 
  
 

 
SLANÉ KOLÁČKY S PÓRKEM 
500 g hladké mouky, chlebové nebo 00, 1/2 lžičky soli, 2 vejce, rozšlehaná, 200 g 
másla + trocha na vymazání forem 
NA NÁPLŇ: 30 ml panenského olivového oleje, 400 g libovější slaniny, na kostičky, 600 
g pórku, nakrájeného na plátky, propláchnutého a osušeného, 300 g vařených brambor, 
na kostičky, 1–3 stroužky česneku, nadrobno, 180–250 g zakysané smetany, 150 g 
ementálu, najemno nastrouhaného, sůl a čerstvě mletý pepř podle chuti, 1 vejce, 
rozšlehané. 
Mouku a sůl prosejte do mísy. Uprostřed udělejte důlek, nalijte do něj vejce, lehce 

promíchejte. Máslo vmíchejte do 170 ml horké vody a přiveďte k varu. Odstavte. Vsypte moučnou směs, 
vymíchejte těsto. Trochu ho prohněťte na pomoučněném válu, zabalte do plastové fólie a dejte na hodinu do 
chladničky. V pánvi zahřejte olej, vsypte slaninu a nechte ji trochu vypustit tuk. Pak vsypte pórek a brambory a 
opékejte, aby pórek změkl. Ke konci přisypte česnek. Nechte zchladnout a vmíchejte smetanu a sýr. Důkladně 
promíchejte, osolte a opepřete. 
Troubu rozehřejte na 200 °C. Těsto rozdělte na 2 díly, jeden vraťte do chladničky, druhý rozválejte na 
pomoučněném válu. Vykrájejte z něj 18 koleček o takovém průměru, abyste jimi vyložili dno i stěny důlků o 
objemu cca 125 ml ve formách na muffiny. Rozdělte do nich náplň – neplňte je přitom vrchovatě. Rozválejte 
zbývající těsto a vykrájejte z něj kolečka tak velká, aby seděla jako pokličky na těstě ve formách. Okraje těsta 
vždy potřete rozpuštěným vejcem a přitiskněte k nim pokličky. Povrch potřete vejcem a dejte do trouby. Pečte 50 
minut, pak koláčky opatrně vyjměte z forem. Přeneste je na plech a ještě půl hodiny pečte, aby bylo celé těsto 
pěkně křehké. 
 

 TVAROHOVÝ DORT Z DROBENKY 
1 hrnek polohrubé mouky, 1/2 hrnku moučkového cukru, 100 g másla, 1⁄2 sáčku kypřicího 
prášku do pečiva 
Na náplň: 500 g měkkého tvarohu (v kostce), 1 kelímek zakysané smetany, 200 ml mléka, 
1/2 hrnku moučkového cukru, 1 vanilkový cukr, 1 vanilkový pudinkový ́prášek, 150 g 

směsi lesního ovoce (může být mražená). 
Předehřejte troubu na 180 stupňů. Dortovou otevírací formu vyložte papírem na pečení. Z mouky, cukru, másla a 
kypřicího prášku vypracujte drobenku a asi tři čtvrtiny jí nasypte na dno formy. Smíchejte suroviny na náplň, 
natřete ji na drobenku ve formě a posypte zbytkem drobenky. Pečte 45 minut do světlezlatou barvy. 
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LOUŽNICKÉ TRADICE 
ŽNĚ 
Žně bývaly velkým svátkem pro celou ves. Každý kdo měl ve vsi zdravé ruce a nohy, 
pomáhal na poli. Pole plné zlatavých klasů se brzy zaplnilo zpěvem ženců a vazaček. 
Když přišli ženci na pole, smekli a nábožně se pokřižovali. Pak vzali kosy do rukou a 
udělali s nimi ve vzduchu kříž nad obilím. Kosení přerušovali jen kvůli kratičké svačině a 
broušení nástrojů. Potřebný brousek nosili v toulci, zhotoveném z kravského rohu. 
Sekáči neúnavně kosili zralé obilí a ženy za nimi se srpem v rukou dočišťovaly a vázaly. 
Obilí se kladlo po hrstech na povřísla a vázaly se snopy. Než se začalo vázat, mělo se 
povříslo třikrát otočit, aby se sklidilo šťastně. Aby se žně vydařily, uvazovala první snop 
obyčejně hospodyně. K večeru se ze snopů stavěli panáci. 
Navečer když se končilo s kosením, bylo zvykem, že sekáč zabrousil kosu. Prý proto, aby 
čert nevěděl, co se sekalo. Druhého dne se šlo hned, jakmile začalo svítat. Práce 
spojené se žněmi musely skončit co nejdříve, dokud přálo počasí. Ke kosení obilí se 
vázalo několik pověr. Jestliže byl například některý klas ještě stále kvetoucí, znamenalo 
to hlad pro celý kraj. Dvojitý klas znamenal, že obilí nabude na ceně. Pokud se takovýto 
klas protáhl novorozeněti skrze prsty, čekalo na dítě v budoucnu velké štěstí a bohatství. 
Když se sekalo první pole a blížila se bouřka, vrhali se všichni při prvním zahřmění k 
zemi ve víře, že je nebude po celý rok bolet v kříži. 
Velmi oblíbeným zvykem bývalo, že ženci svazovali nebo ovazovali obilím ruce a nohy 
tomu, kdo za nimi jako první přišel na pole se slovy: „Pěkně vítáme pane hosti, do naší 
práce s uctivostí. My toho práva nabýváme, že můžeme vázati hrabata, knížata i 
samého krále. Pročež jim přejem, aby hojnou úrodu letos měli a nám na džbán piva dali 
a přitom se také dobře měli. Pozdrav Pán Bůh!“ Ať to byl hospodář nebo někdo z jeho 
rodiny, byl svázán a musel se vykoupit penězi na pivo. Jinde návštěvníka pole 
nesvazovali, vazačka nebo žnečka položila před kolemjdoucího dvě hrsti obilí křížem na 
zem a přitom říkala: „Poníženě vítáme, my to právo máme svázati císaře i krále. I my to 
právo máme, vyprositi na soudek piva i na sklenici vína, by se svlažila naše žíznivá 
huba. Kdo tu hrstičku zaplatí, nic na kapse neztratí, tomu dá Pán Bůh zdraví, štěstí, po 
smrti nebeský království“. Když došlo na odvoz obilí z pole, zastavil první vůz u potoka, 

řeky či rybníka, hospodář vzal z vozu tři 
klasy, které namočil ve vodě. Činil tak ve 
víře, že mu obilí ve stodole neshoří. Při 
cestě z pole nesměl hospodář celou cestu 
promluvit. Tím ochránil obilí před 
hlodavci. Hráči, karbaníci a milovníci 
číselné loterie si brali hrst obilí sváženého 
z pole doma pod polštář. Sny, které si 
jim tu noc zdály, byly šťastné a 
napovídaly mnoho o budoucí výhře. 
 
DOŽÍNKY 
Dožínky byly slavnost, spojená s 
radovánkami na oslavu ukončení žní, při 
níž se čeleď veselila na účet hospodáře. 

Příprava začínala už týden před dožínkami, kdy začínala děvčata plést ohromný věnec z klasů obilí všeho druhu. 
Do věnce se zaplétalo ovoce, cukrovinky a koláče. S ním pak doprovázely poslední vůz (zvaný 
baba), směřující z pole do dvora. Věnec nesla obyčejně nejhezčí a hlavně nejvýřečnější 
žnečka. Ostatní nesly ověnčené hrábě. Součástí průvodu byly i velmi oblíbené „živé snopy“. 
Většinou je představovali dva mládenci a dvě děvčata. Ti si na svůj oděv našili vrstvy slámy, 
klasy směřujícími od pasu nahoru a opět od pasu dolů. Na hlavu si upletli jednoduchý věnec s 
obilí.  Na Královéhradecku pekly hospodyně ke slavnosti tzv. „mílové buchty“ (1 pekáč = 2 
buchty), které se rozdávaly mezi žence a žnečky. Večer se všichni přemístili do hospody, kde 
byla taneční zábava. Tu otevřel prvním tancem hospodář s hospodyní. Obžínky a obžínkové 
veselice, u kterých nesměla chybět muzika, dobrá nálada a bohatě prostřený stůl, měly mnoho podob v závislosti 
na regionu a době konání a jako takové byly památkou na staré zvyky z dob pohanských, kdy naši předkové 
obětovali první a poslední snop bohům úrody. Velmi starým zvykem, který patřil k obžínkové veselici, bývalo 
stínání hlavy živému beránku, jako škůdci mladého osení. Tento brutální zvyk byl úřady zakazován až docela 
vymizel. Po žních a obžínkách následovalo mlácení obilí pomocí cepů. Pytlík vymláceného zrní (obřadní zrní) se 
nechávalo po celou zimu na další setí. Věřilo se, že poslední plod v sobě skrývá magickou sílu a moc země, která 
se projeví při novém setí. 
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HISTORIE 

LOUŽNICKÁ KRONIKA 
Z Loužnické kroniky:  
 
UDÁLOSTI DOMA V NAŠÍ REPUBLICE 

Rok 1960 byl 
významným rokem i 
pro naši republiku. 
Dokončili jsme 
druhou pětiletku a 
její úspěšné 
výsledky byly 
významným 
přínosem v mírovém 
soužití dvou 
společenských 
systémů. Přijetím 
nové socialistické 
ústavy jsme se stali 
druhým 
socialistickým 
státem světa. 

Význam i mezinárodní autorita 
vzrostla. 
Přispěly k tomu naše stále se 
rozšiřující a prohlubující 
mezinárodní styky i účast naší 
delegace na XV. zasedání Valného 
shromážděné OSN, kde jsme se 
plně postavili za požadavky míru 
a odzbrojení. 
Oslavili jsme patnáctileté výročí 
osvobození naší vlasti Rudou 
armádou. 
V naší obci byla tato oslava tím 
radostnější, že jsme při oslavě 
otevřeli první část kulturního 
domu, která byla postavena 
během tří let v akci „Z“ za 
obětavého přičinění našich 
občanů. 

Velmi krásnou přehlídkou naší tělovýchovy a 
sportu byla II.celostátní spartakiáda, 
uspořádaná na počest 15.výročí osvobození. 
I od nás se aktivně zúčastnili spartakiády 
cvičenci a byl uspořádán autobusový zájezd do 
Prahy. (Blíže bude o tom pojednáno ve stati o 
tělovýchově). 
Ostatní naši občané viděli tuto krásnou 
podívanou na obrazovkách televizorů, kterých je 
u nás již 18. 
 
Pokračování příště… …   
 
Foto: 1 - výstřižek z deníku Průboj, 2 - autobus 
projíždějící Loužnicí, 3 - první část dostavěného 
Kulturního Domu. 
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PRO ZASMÁNÍ 
 
 
  

  

MOUDRÁ VĚTA 
Bordel v bytě = Spokojený dítě! 

 
TIRÁŽ 

Loužnický Zpravodaj © Loužnice 2012 – fotogalerie: http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/ 
Šéfredaktor: Jana Matěásková, tel.: 606 688 277, e-mail: jana.mateaskova@klikni.cz,  
Adresa vydavatelství: Loužnice čp. 63, 468 22 
REKLAMA: Pokud máte zájem uveřejnit svou reklamu na našich stránkách Zpravodaje, není to žádný problém. 
Samozřejmě, že loužničtí zde mají reklamu zdarma a mají přednost. ohlašte se na e-mail: 
jana.mateaskova@klikni.cz 

 
 

mailto:jana.mateaskova@klikni.cz
mailto:jana.mateaskova@klikni.cz0
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HOSPŮDKA NA ZÁDUŠÍ 
srpen 2013 – Otevírací doba 

 
Pondělí Úterý Středa Čtvrtek Pátek Sobota Neděle 

  
 
 
ZAVŘENO 

  
 
 
ZAVŘENO 

 31.červenec 
 
 
OTEVŘENO 

1 

OTEVŘENO 

2 

OTEVŘENO 

3 

OTEVŘENO 
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OTEVŘENO 
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ZAVŘENO 

6 

ZAVŘENO 

7 

ZAVŘENO 
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ZAVŘENO 
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10 
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12 

ZAVŘENO 

13 

ZAVŘENO 

14 

ZAVŘENO 

15 

ZAVŘENO 

16 

OTEVŘENO 

17 

OTEVŘENO 

18 

OTEVŘENO 

19 

ZAVŘENO 

20 

ZAVŘENO 

21 

ZAVŘENO 

22 

ZAVŘENO 

23 

OTEVŘENO 

24 

OTEVŘENO 

25 

OTEVŘENO 

26 

ZAVŘENO 

27 

ZAVŘENO 

28 

OTEVŘENO 

29 

OTEVŘENO 

30 

OTEVŘENO 

31 

OTEVŘENO 

 1. ZÁŘÍ 
 
OTEVŘENO 
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ZVONIČKA - LOUŽNICE 

 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Fotografie ZVONIČKA LOUŽNICE: 
http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/LOUZNICE_
-_ZVONICKA/ 
 

 
 

Zakoupením této pohlednice přispějete, částkou 30,- Kč,  
na obnovu zvoničky v Loužnici, 
poškozené vichřicí v červenci 2012. 
 
Pohlednice jsou k prodeji v obchodě v Loužnici u pana 
Pohla a v Hospůdce Na Záduší v Kulturním Domě – 
sokolovně v Loužnici.  
 

http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/LOUZNICE_-_ZVONICKA/
http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/LOUZNICE_-_ZVONICKA/
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REKLAMA    
 
 


